etiam ex parte impostura non carere scitis. Isdē legibus, quae illicitā conditionem habet donatio, irrita esse pronunciatur. Nulla est istarum donationum, quae horribili Dei blasphemia non uos obstringat. At nihil ducendae sunt eiusmodi leges. Quis autem uobis permisit alienas copias uestro arbitrio obtainere, quae dum adscripta lege uobis ceduntur, nisi illa intercedente uestra non sunt? Ius enim istud pactorum, quae mutuam habent obligationem, peruulgatum est ac cuius cognitum: ut agere ex pacto non possit, nec fructum ullum percipere, r̄ si qui defunctus promisso fuerit. Itaque aut aliena usurpati, aut ea conditione uestra sunt, quam in se receperunt, quorum per manus uobis sunt tradita. Quod si flagitia haec illis pacisci fas non fuit, uobis in p̄ eti societatem succedere qui liceat, considerate. Itaq; nisi accensa purgatorij flamma, calere hac parte culina uestra non potest: quo extinto, tantundem remittatur oportet. Nam hominū quidem oculis præstigias, quibus ludificantur, offundere promptū est: ad Dei autem tribunal ubi causa uestra vocata fuerit, quemadmodum certe olim uocabitur, solo furti prædæq; titulo prætexta corruet. Quae autem donariorum & anathematum nomine templis oblata in crumenas uestras recidunt (quod tertium fecimus uestrarum opum genus) sic anathemate reserta sunt omnia, ut ad ipsum contactum uos non exhorresce re ualde mirer. Quibus idolis, quanta cum Dei contumelia, qua superstitione offerantur, uobis clam non est. Quo tamen haec quasi uobis dicata deuoretis, uos talium sacroru mystas & antistites profiteri nihil pudet. O Roma (ut uno uerbo Radice Omniū Malorū Avaritiā cōplectar) quot alioq; nō male nata ingenia corrūpis, pessima tua educatione corrupta magis ac magis nequitia deprauas? Ita deprauata perdis? Tāta ne cæcitate percussos esse homines, ut cum ē manibus offerentiū suscipiant cōsecrata idolis donaria, quae talium superstitionum antisitibus sunt destinata, tota idololatriæ participatione illigari se non cogitent?

Iosuæ 7. Si tantus Dominis furor in Israélitas exarsit, ob clanculariā anathematis expilationē: quam impunitati expectant, qui ad deglutiendas execrationis plenas oblationes, idolorum sacrificijs præesse nō uerentur? Sequuntur iam exactiones, quae iura spiritualia uobis autoribus censentur. quae ab oblationibus uoluntariis eo differunt, quod illis quidē fraudulentē populus circumscribitur, his autem hostiliter uexatur. Ac tui quidem

quidem ordinis homines, quorum latrocinij patet latior campus, opimiores prædas agunt. (Sic enim inter suos distinxit Romanus archipirata, ut quo quisq; gradu proprius ad eum accedit, eo licentius prædetur.) & que tamen immaniter depopulantur alij omnes, quod suæ rapacitati putant attributum. Itaq; obsignator ille rapinarum tuarum annulus, copiosiore multo præda quotannis te onerat, quam minutum aliquem parcerum sua in corradiendo cōuerrendoq; strenuitas: nihil tamen minus diræ ac sanguinariæ sunt illius uexationes, quibus plebem ille suam pro suo modo exercet ac fatigat. Porro quantum quisq; accipit, tanto se peculatu obligat. O nunquam satis detestatas opes, quamlibet insana hodie multorum cupiditate (que est sæculi nostri peruersitas) furiose expetantur: in quibus nummus nullus est non furto, aut sacrilegio, aut latrocino pollutus. Illis ne placide fruentur, ac se beabūt Christiani? Scilicet, si tanti sunt, ut earum causa spe æternæ hæreditatis nosmetipso abdicare debeamus: quam sanè neq; fures, neq; rapaces 1. Corinth. 6. unquam consequentur. Sed operæ premium est audire speciosam quorundam exceptionē. Sunt enim qui se pulcherrime excusatos putent, quod has, utcunq; partas facultates, non turpiter, nec libidinose dilapident: sed partim in moderatos uitæ usus conferant, partim uero decidunt subleuandæ pauperiū egestati. Quasi uero ista satis ad furē prædonem ue purgandum defensio ualeat, si suam domi parsimoniam & frugalitatem approbarit: aut accepta sit Domino benignitas, qua furorum reliquias egenis impartimur. Qui frangere quidem esuriens pa nem iubet, sed nostrū: qui iubet elargiri pauperibus, sed de nostra substantia. Contrā uero uehementi interdicto canis mercedem sibi uetat offerri. Quo symbolo immundam & scelere quæsitam quamuis oblationem, abominationi sibi esse designat. Adeo uerum est quod scripsit ille, eum qui è pauperis substantia sacrificium offert, non secus æstimari coram Domino, quam qui filiū in patris conspectu mactat. Tu uero, tuiq; similes, quorum turpitudini ne sub hoc quidem inani & perfluo integumento locus est, quid obtendetis? Iam uobiscū summo iure, hoc est, Dei uerbo non disceptabo. Sed quid, si ius ipsum Canoniciū, cuius beneficio uiuitis, repetundarum uos etiam damnet? ac litem non multo minoris, quam pro nostra postulatione æstimet? Velitis, nolitis, fateri hoc conuenit, nihil hic à uobis plus usurpandum, quam quod ipsis ca-

Esa. 58.
Proverb. 3.
Deuter. 23.

Eccle. 34.

nomibus defertur. At qui non adeo Spartacum uestrum depuduit, quam
ferinis suis sanctionibus hoc saltem Hieronymi uerbulū inscreret: Bo-
na clericorum, bona pauperū esse, quibus ultra exigua frugis; alimen-
ta si quis abutitur, eum pauperibus furari. Immanis autem illa profusio,
quæ domi uestræ uisitatur, quid cum hac regula simile habet? Inuiriām
(scio) uobis à me fieri clamabitis, oēs Pseudoeuangelici præsules: qui
sub iugum, pījs omnibus excutiendum indigne uos adigant. Mihī uero
hic de uestra aut libertate, aut seruitute non est institutus sermo. sed
quemadmodum in agri iure dignoscendo, nō qualem habeat dominū,
sed quo ipsum iure leges regionis esse definierint, quæritur: ita seposita
uestri mentione, quæ in Papæ ditione sacerdotia, nō nisi illius permis-
ac secundum eius leges obtinetis, fundum suum sequi dico: hac in qua
lege teneri uos dico, ne quid plus è sacerdotijs in rem uestram conuer-
tatis, quam per Papisticos canones uobis conceditur. Quorū uinculis
adstringi si uos piget, illis ne uos ultrò implicetis. Sed quid in hac re
euincenda anxie labore? quandoquidem eos, quorum liberalitate locu-
pletes estis, nihil dubiū est, nō ideo detractas heredibus proprias opes
uobis tam plena manu fuisse elargitos, ut regijs lauitijs instrumentum
ministrarent; sed uestræ fidei commisisse, quæ bonis uiris cum paupe-
ribus cōmunes forent. Itaq; non tam earū uos dominos, q̄ cōeconomos
instituerūt. Si extreμū est perfidiae genus, in deposito fidem fallere: uo-
bis sane ignoscendū nullo modo est, qui adeo insigni improbitate pau-
peribus præuertitis, quod apud uos depositum in hoc fuerat, ut in eorū
manus perueniret.

Huic malo alterū quoq; proximum est: quod eam personam non p̄
testis sustinere, quin multa offendionum semina uarijs modis spargatis.
Ut istud unū causæ sit homini Christiano, quo centū simul sacer-
dotijs, quamlibet opinis et splendidis, se protinus abdicet. Nemo enim
ferè piorū est, qui non isto exēplo magnopere perturbetur. Qui paulo
sunt adhuc imbecilliores, hac dubitatione percellūtur, iocō ne an serio,
malitiose ne an sincere aduersus Papistas cōtendamus; dū nostræ par-
tis homines, Papæ stipendiarij simul uident, alijs dubitare malunt, sū ne
res licita, à qua uiros, quos ipsi nō malos existimant, nequaquam abhor-
rere uident, quidā etiam animosiores ad imitandū accenduntur. pleriq;
totā fabulæ ac ludibrio religionē uobis esse merito persuasum habent.
Christi

Christi aut aduersarij, quibus non calumnijs sanctū Dei Euangelium proscindunt? quibus nō lēdorijs Christi seruos subsannat? quos non triumphos agunt? Quid dicā? Perquam pauci sunt, qui non ad uitæ uestræ lapidē aut hoc, aut illo modo impingat. Qualis hic (malū) est stu-
por? ad omnia proborū acque ac prauorū hominū iudicia nec tantillū cōmoueri? præsertim ubi p uestrā ignominia, famasq; illas ac scōmata,
quibus cœca uestra cupiditas iure optimo perstringitur, ipsam quoque Dei maiestatē illudi, sacrū eius Euangeliū maledictis lacerari, ueneran-
dam eius religionē conculcari intelligitis? Si sanæ mentis guttula (ut ita dicant) in uobis resedisset, ac non illa uos nescio quæ rabies corpore et
animo penitus transuersos egisset, primo statim limine uos Dominus admonebat, ne ad hoc letale præcipitum gradum iaceretis. Quibus enim primordijs estis aufficati? An non in Papæ nomen ac uerba iu-
rat totum illud cornutum Episcoporum, Abbatum, ac Priorum pecus:
dum Romane sedi obsequentes, studiososq; dignitatis illius uindices
sacramento adacti, se pollicentur? Minorū autem classium sacrificuli,
an nō etiam ipſi, sua quadam iuramenti forma, sanctæ matris Ecclesiæ obsequio denouentur? Huiusmodi auspicia quem faustiorem euentum portendere ualent? imò quam nullis ambagibus infelicem exitum mi-
nantur? Quare uestram hebetudinem minus iam mirari incipio: qua
haut dubie uindicari tantus ille Dei contemptus merebatur. Qua ta-
men excusatione culpæ partem nonnulli deprecentur, prætereundum non est. Nam & si ingenue fatentur, reprehensione se non penitus ca-
rere, minori tamen publico malo ecclesijs se præesse dictuant, quam
si deteriores illis præsiderent (quales sunt iurati Christi hostes) qui
Euangeliū ruinam ex professo machinentur. At si hæc ratio recipitur,
cur non speluncas occupamus? itinera ob sidemus? in insidijs excuba-
mus? eo animo, ne uiatores, ut efferati isti solent latrones, uiolemus: sed
spoliatos dimittamus? Sic enim mitioribus latrocinij mundus infesta-
retur. Enim uero boni uiri est, non improborū hominum subire uices,
quo mala quadanterus moderetur: sed cum improbis, ac cum ipsa etiā
improbitate accerrimū bellum gerere. quo suo conatu si parum profi-
cit, sūn tamē officiū sic præstuerit. Quod illi satius esse debet, quam
delicto uno mille flagitijs occurrere. Fures itaq; excipiendis prædis, la-
trones hominibus iugulandis finamus esse intentos: nos uero, si Chri-

stiani sumus, in omnem puritatem, innocentiam, sanctitatem uocatos meminerimus.

Si tantum exhortatione mea profectum est, ut te ad dandas Domi no manus, affectumq; tuum illius imperio penitus subiiciendum compararis: non dubito, quin iam in me respicias, mecumq; deliberes, qua ratione in meliorem uiam recipere te queas. Ego uero, quanquam opportunitate praesenti ad aliquid pro Christi gloria fortiter animosq; gerendum uti te malim, nisi quid tamen melius potes, ex eundem tibi primo quoq; die censeo. Te enim quoquomodo ex hac palude euolui præstat, qd diutius illic hærendo, & in illius gurgite profundius in dies defigi, & ceno magis magis que conspurcari. Satius illud quidem & longe optabilius, ne tantam illustrandæ Domini gloriæ occasionem ē manibus amittas: quando ea est rerum agendarum penes te facultas, quæ si tota in Dei obsequia optima fide impendatur, multum momenti ad promouendum Euangelium afferre posse. Et nostrarum est partiū, non ignavia torporeq; nostro admittere, ut hoc genus opportunitates ē Dei manu nobis oblatæ, infructuosæ pereant. Sed enim si præstando uerifidiq; pastoris officio nullo modo idoneum te uides, hoc secundum est, male tibi assignatum munus ut deponas potius, quam indigne ac perfidiose administres. Cedendo enim, Episcopum te non esse saltem declarabis: cuius personam nunc sustines, & functionem profitiris. Evidem si aut ecclesiæ Christianum in morem utcunq; compositæ, legitimo ritu præfectus es: aut etiā plebem istic haberes, tua sedulitate Christo acquisitam, cuius oculi in te ceu ducem ac pastore conuerterentur: nunquam concederem, ut abiecta temere non dubia Domini uocatione, libertatem tibi sumeres alio, quò ferret animus, demigrandi. Christianis enim (quos in sua uocatione perstare decet) aliena est desultoria ista levitas. Sed ab hac minime recta uiuendi uia, in quam te Sathanæ, non Domino uocante, contulisti, quo minus pedem referas, quid te impeditat nō uideo. Omnino sane aut tibi, quod ab Episcopo requiri audis, præstandum est: aut sedes Episcopi deferenda. Flebiles illas uestras querimonias noui: quibus si quis ad indulgandam uobis ueniam non permoueat, eum nō hominem esse iudicatis. Quid? Ergo nō fortunis omnibus exuti, hinc nos uelut ē præsentaneo incendio proripiemos? Quid autem fiet miseris nobis? Scilicet ut qui tranquille

Quille ac placide in nostro habitamus, uagi ac palantes in alienas concedamus, nobisq; incognitas terras? Quorum largitate uiuūt plurimi, precariam penè uitam aliorum beneficio agitemus? Qui delicijs assueuimus, non sine dignitate, tenuiter, aspere, contumeliose uicitemus? Quibus nunc ociosis serit tur ac metitur, atrum ex iure hesterno panē Cut ille inquit sudore nostro malibus que partum uoremus? Verum adeo speciosis querelis uno uerbo respondeo. Ergo Christiani ne sitis. Christianū enim hæc manet necessitas, ut si furabatur, furari iam destinat; sed manuum labore potius & suæ, & fratrum inopie succurrat. Graue quidem non secus atq; abiecta sui cura, subsidijs præsentis uitæ omnibus exuere se ac nudare. sed multo grauius haberi debet, tot maleficiorum conscientiam sustinere, cuius flagellis exagitari te, cuius aculeis perpetuò lancingari (si tamen Deum uiuere, atq; alteram quan- dam in eius regno uitam fore putas) necesse est. Durum & istud quoque est, fateor: natale solum, ubi & amoenissime & honorifice accipias, aliena regione, in qua futurus sis abiectus hospes, exilijs specie uertere. sed multo etiam num durius, quoquò te uertas, iudicium hoc circumferre: quod ne dubium nobis foret, Dominus per suum præconem iunpridem promulgauit. Sic enim apud Zachariam legimus: O pastor Zach. ii.
ianis, derelinquens gregem. Gladius super brachium eius, & super
oculum dextrum eius. Brachium eius ariditate siccabitur, & oculus
dexter eius obscurabitur. Quanquam hic etiam mirificum artificem
Dominum experientur fideles: qui rem hominū iudiciorum acerbam
(paupertatem dico) suauem illis, uerbi sui condimento, gratiosamq;
redit. non quòd asperitatem prorsus nullam gustu percipiāt: sed quia,
illa condimenti suauitate temperatam, non nimis ægre, quin nec sine
eximia iucunditate ferunt. Quòd si tamen alterutrum eligendum tibi
sit, ut uel calamitosam probitatem secesseris, uel calamitatem nequitia
effugias: cur non sanctam ac dignam uocatione tua uitā potius in mi-
serijs agas, meliori expectatione fretus, quam momentaneā nescio quā
mollitiem Dei indignatione, & æternæ mortis ultione redimas? Ita est
sanè, si ad illam populo Dei promissam hæreditatem serio adspiras,
Mosen te uiae ducē sequi oportet: qui eiurato Pharaonis genere, satius
sibi esse cum Dei populo affligi duxit, quam temporariā habere pecca-
ti fruitionem: pluris Christi opprobrium, quam omnes Aegyptiorum

Heb. ii.

diuitias æstimans. Nam ut ille simul & nepos vocari Pharaonis, &
 inter Abraham filios censeri non potuit: nec Dei benedictionem, una
 cum Aegyptijs opibus possidere: ita uanissima spe te ipsum lactas, si lo
 cum tibi in Dei populo esse confidis, dum in Antichristi castris meres:
 si & eccelesti regnum cum Dei filio, & cum scelestis latronibus farta
 ac rapinas participare te simul posse speras. Quare nec illa solenni uo
 bis deprecatione magnopere moueor, nisi multa humanæ imbecillitatis
 uitia, qualia scilicet in piorum carne semper resident, toleramus: (ut
 in hominibus nihil est perfectum) nos Christianum nemine posthac
 relucturos. quia neq; penes nos mansurum Christianorū nomen, nisi
 cum uenia uita nostra expendatur. hoc autē uestrum delictū, si quod
 nominari aliud potest, eiusmodi esse, cui merito sit ignoscendum. No
 stram illam communem omnium imbecillitatem scimus sanè, & hanc
 ueniam petimusq; damusq; uicissim: ne propterea quod interdum titu
 bamus ac labimur (quod perfectissimo cuiq; sèpius quām optandum
 fuerit accidit) Christiani tamen inter nos haberi desinamus. Sed non
 alia lege, nisi qui sic claudicat, uacillat ac decidit, uia nihilominus Do
 mini sequatur: neque uero claudicatione sic impediatur, quin eniatetur
 contrā, incedendiq; difficultate eluctari strenue contendatut: cunq;
 uacillando trepider, nunquam deficiat animo: collapsus etiam in pedes
 se recipiat, nulla denique remora sic tardetur, quin intentis in Dei re
 gnum oculis cceptum iter persequatur. Eos inquam cum suis delictis et
 lapsibus fraterna benignitate complectimur, eos fratum in numero
 retinemus, eos in sinu nostro souemus, quos uita Christiane instituta,
 toto animo adspirare ad Dei regnum appetet. Etsi ne pios quidem sic
 cum suis uitij serimus, ut ea palpando ac blandiendo nutriamus: sed
 quos Dominus seruos suos agnoscit, è nostro cōsortio non abiçimus.
 In te uero quid prorsus simile? cuius uita nec Christianam ullam uoca
 tionem præfert, et toto cursu à via Domini auersa est. Proinde quan
 diu pauperum sanguinem furtis ac direptionibus exuges, quem postea
 luxuriose profundas: quandiu locū pastoris ad perdendas, nequissima
 perfidia, oues occupabis: quandiu in eo eris hominum grege,
 quos latrones & sanguinarios Ecclesiæ suæ prædo
 nes Christus appellat: de te, ut uoles, æstima
 bis: mihi certè nec uir bonus eris,
 nec Christianus.

Apoca. 3.

Scio opera tua: quia nomen habes, quod uiuas, & mortuus es,
Esto vigilans, & corfirma cætera, quæ moritura
erant. Non enim inueni opera tua
plena coram Deo.